超募资金41,948.25万元增加投

资额。本次汽车电子研发中心

建设项目的调整，旨在实现研

发资源的高效整合与协同创

新，便于引进行业先进技术人

才，促进与高校技术共享与协

作，有助于提升公司研发创新

能力，增强产品开发及测试验

证能力。

0 注 1

注 1：公司于 2025年 5月 28日召开第二届董事会第三次会议和第二届监事会第三次会议及 2025年 6月 24日召开的 2024年年度股东

大会，审议通过了《关于变更部分募投项目暨使用部分超募资金追加投资额和新增募投项目的议案》。具体内容详见公司于 2025年 5
月 29日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关于变更部分募投项目暨使用部分超募资金追加投资额和新增募投项目

的公告》（公告编号 2025-004）

黑龙江天有为电子股份有限公司2025 年半年度报告

81 / 237

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、募集资金投资项目先期投入及置换情况

√适用 □不适用

公司于 2025年 5月 28日召开第二届董事会第三次会议、第二届监事会第三次会

议，审议通过了《关于使用募集资金置换预先投入募投项目及已支付发行费用的自筹

资金的议案》，同意公司使用募集资金置换预先投入募投项目及已支付发行费用的自

筹资金。其中预先投入募投项目的自筹资金金额为 28,504.53万元，预先支付发行费

用的自筹资金金额为 891.51万元。截至 2025年 6月 30日，公司前述预先投入的自筹

资金已完成置换。

2、用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

单位：亿元 币种：人民币

董事会审议日期

募集资

金用于

现金管

理的有

效审议

额度

起始日期 结束日期

报告期

末现金

管理余

额

期间最

高余额

是否超

出授权

额度

2025年 5月 28
日

28 2025年 6月 24
日

2025年年度股东

大会召开之日
28 否

其他说明

公司于 2025年 5月 28日召开第二届董事会第三次会议、第二届监事会第三次会

议，并于 2025年 6月 24日召开 2024年年度股东大会审议通过了《关于使用部分闲

置募集资金及自有资金进行现金管理的议案》，同意公司及子公司使用不超过人民币

28亿元（含本数）的闲置募集资金（含超募资金）购买安全性高、流动性好的保本型

理财产品。以上现金管理额度有效期自公司 2024年年度股东大会审议通过之日起至

2025年年度股东大会召开之日止。公司监事会、保荐机构中信建投证券股份有限公司

对该事项均发表了同意意见。

黑龙江天有为电子股份有限公司2025 年半年度报告

82 / 237

4、其他

□适用 √不适用

(五) 中介机构关于募集资金存储与使用情况的专项核查、鉴证的结论性意见

□适用 √不适用

核查异常的相关情况说明

□适用 √不适用

(六) 擅自变更募集资金用途、违规占用募集资金的后续整改情况

□适用 √不适用

十三、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、股份变动情况表

单位：股
本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例
(%) 发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例
(%)

一、有限

售条件股

份

120,000,000 100.00 7,456,348 7,456,348 127,456,348 79.66

1、国家持

股

2、国有法

人持股
2,444,058 2.04 2,142,054 2,142,054 4,586,112 2.87

3、其他内 117,555,942 97.96 5,312,435 5,312,435 122,868,377 76.79

黑龙江天有为电子股份有限公司2025 年半年度报告

83 / 237

资持股

其中：境

内非国有

法人持股

14,186,923 11.82 5,302,392 5,302,392 19,489,315 12.18

境

内自然人

持股

103,369,019 86.14 10,043 10,043 103,379,062 64.61

4、外资持

股
1,859 1,859 1,859 0.00

其中：境

外法人持

股

1,859 1,859 1,859 0.00

境

外自然人

持股

二、无限

售条件流

通股份

32,543,652 32,543,652 32,543,652 20.34

1、人民币

普通股
32,543,652 32,543,652 32,543,652 20.34

2、境内上

市的外资

股

3、境外上

市的外资

股

4、其他

三、股份

总数
120,000,000 100.00 40,000,000 40,000,000 160,000,000 100.00

2、股份变动情况说明

√适用 □不适用

经中国证监会《关于同意黑龙江天有为电子股份有限公司首次公开发行股票注册

的批复》（证监许可〔2024〕1900 号）同意注册，公司首次向社会公开发行 40,000,000

股普通股，并于 2025年 4月 24日在上海证券交易所主板上市交易。本次发行完成后，

公司总股本由 120,000,000股增加至 160,000,000股。

3、报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标

的影响（如有）

□适用 √不适用

黑龙江天有为电子股份有限公司2025 年半年度报告

84 / 237

4、公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位： 股

股东名

称

期初限

售股数

报告期

解除限

售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数

限售原

因

解除限售日

期

王文博 - - 64,320,416 64,320,416
首 次 公

开 发 行

前限售

2028-04-24

吕冬芳 - - 39,048,603 39,048,603
首 次 公

开 发 行

前限售

2028-04-24

黑 龙 江

方 缘 企

业 管 理

合 伙 企

业（有限

合伙）

- - 3,421,585 3,421,585
首 次 公

开 发 行

前限售

2028-04-24

安和（重

庆）私募

股 权 投

资 基 金

管 理 有

限 公 司

－ 重 庆

长 信 智

汽 私 募

股 权 投

资 基 金

合 伙 企

业（有限

合伙）

- - 2,172,495 2,172,495
首 次 公

开 发 行

前限售

2026-04-24

黑 龙 江

天 有 为

六 号 企

业 管 理

合 伙 企

业（有限

- - 2,093,275 2,093,275
首 次 公

开 发 行

前限售

2026-04-24

黑龙江天有为电子股份有限公司2025 年半年度报告

85 / 237

合伙）

黑 龙 江

天 有 为

企 业 管

理 咨 询

合 伙 企

业（有限

合伙）

- - 1,692,325 1,692,325
首 次 公

开 发 行

前限售

2028-04-24

绥 化 市

创 源 城

市 发 展

投 资 有

限公司

- - 1,357,811 1,357,811
首 次 公

开 发 行

前限售

2026-04-24

黑 龙 江

喜 瑞 企

业 管 理

合 伙 企

业（有限

合伙）

- - 1,303,499 1,303,499
首 次 公

开 发 行

前限售

2028-04-24

黑 龙 江

省 创 业

投 资 有

限公司

- - 1,086,247 1,086,247
首 次 公

开 发 行

前限售

2026-04-24

南 方 工

业 资 产

管 理 有

限 责 任

公司

- - 1,069,518 1,069,518

首 次 公

开 发 行

战 略 配

售限售

2026-04-24

东 风 资

产 管 理

有 限 公

司

- - 1,069,518 1,069,518

首 次 公

开 发 行

战 略 配

售限售

2026-04-24

广 州 盈

蓬 私 募

基 金 管

理 有 限

公 司 －

广 东 广

祺 柒 号

股 权 投

资 合 伙

企业（有

限合伙）

- - 1,069,518 1,069,518

首 次 公

开 发 行

战 略 配

售限售

2026-04-24

深 圳 安 - - 1,069,518 1,069,518 首 次 公 2026-04-24

黑龙江天有为电子股份有限公司2025 年半年度报告

86 / 237

鹏 创 投

基 金 企

业（有限

合伙）

开 发 行

战 略 配

售限售

黑 龙 江

天 有 为

一 号 企

业 管 理

合 伙 企

业（有限

合伙）

- - 1,018,885 1,018,885
首 次 公

开 发 行

前限售

2026-04-24

赛 格 威

科 技 有

限公司

- - 855,614 855,614

首 次 公

开 发 行

战 略 配

售限售

2026-04-24

宁 波 通

商 基 金

管 理 有

限 公 司

－ 宁 波

通 商 惠

工 产 业

投 资 基

金 合 伙

企业（有

限合伙）

- - 855,614 855,614

首 次 公

开 发 行

战 略 配

售限售

2026-04-24

全 国 社

保 基 金

四 一 三

组合

- - 534,759 534,759

首 次 公

开 发 行

战 略 配

售限售

2026-04-24

黑 龙 江

天 有 为

七 号 企

业 管 理

合 伙 企

业（有限

合伙）

- - 425,042 425,042
首 次 公

开 发 行

前限售

2026-04-24

黑 龙 江

天 有 为

八 号 企

业 管 理

合 伙 企

业（有限

合伙）

- - 379,420 379,420
首 次 公

开 发 行

前限售

2026-04-24

黑龙江天有为电子股份有限公司2025 年半年度报告

87 / 237

黑 龙 江

天 有 为

三 号 企

业 管 理

合 伙 企

业（有限

合伙）

- - 361,171 361,171
首 次 公

开 发 行

前限售

2026-04-24

黑 龙 江

天 有 为

九 号 企

业 管 理

合 伙 企

业（有限

合伙）

- - 352,047 352,047
首 次 公

开 发 行

前限售

2026-04-24

黑 龙 江

天 有 为

五 号 企

业 管 理

合 伙 企

业（有限

合伙）

- - 332,274 332,274
首 次 公

开 发 行

前限售

2026-04-24

黑 龙 江

天 有 为

四 号 企

业 管 理

合 伙 企

业（有限

合伙）

- - 323,915 323,915
首 次 公

开 发 行

前限售

2026-04-24

黑 龙 江

天 有 为

二 号 企

业 管 理

合 伙 企

业（有限

合伙）

- - 310,990 310,990
首 次 公

开 发 行

前限售

2026-04-24

惠 科 股

份 有 限

公司

- - 213,903 213,903

首 次 公

开 发 行

战 略 配

售限售

2026-04-24

首 次 公

开 发 行

网 下 发

行 中 比

例 限 售

- - 718,386 718,386
首 发 其

他 网 下

限售

2025-10-24

黑龙江天有为电子股份有限公司2025 年半年度报告

88 / 237

股份

合计 / / 127,456,348 127,456,348 / /

二、 股东情况

(一) 股东总数：

截至报告期末普通股股东总数(户) 33,566

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数

（户）

0

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称

（全称）

报告期内增

减

期末持股数

量
比例
(%)

持有有限

售条件股

份数量

质押、标

记或冻结

情况

股

东

性

质
股份

状态

数

量

王文博 - 64,320,416 40.20 64,320,416 无 -

境

内

自

然

人

吕冬芳 - 39,048,603 24.41 39,048,603 无 -

境

内

自

然

人

黑龙江方缘企

业管理合伙企

业（有限合伙）

- 3,421,585 2.14 3,421,585 无 - 其

他

安和（重庆）私

募股权投资基

金管理有限公

司－重庆长信

智汽私募股权

投资基金合伙

企业（有限合

伙）

- 2,172,495 1.36 2,172,495 无 - 其

他

黑龙江天有为电子股份有限公司2025 年半年度报告

89 / 237

黑龙江天有为

六号企业管理

合伙企业（有限

合伙）

- 2,093,275 1.31 2,093,275 无 - 其

他

黑龙江天有为

企业管理咨询

合伙企业（有限

合伙）

- 1,692,325 1.06 1,692,325 无 - 其

他

绥化市创源城

市发展投资有

限公司

- 1,357,811 0.85 1,357,811 无 -

国

有

法

人

黑龙江喜瑞企

业管理合伙企

业（有限合伙）

- 1,303,499 0.81 1,303,499 无 - 其

他

黑龙江省创业

投资有限公司
- 1,086,247 0.68 1,086,247 无 -

国

有

法

人

南方工业资产

管理有限责任

公司

1,069,518 1,069,518 0.67 1,069,518 无 -

国

有

法

人

东风资产管理

有限公司
1,069,518 1,069,518 0.67 1,069,518 无 -

国

有

法

人

广州盈蓬私募

基金管理有限

公司－广东广

祺柒号股权投

资合伙企业（有

限合伙）

1,069,518 1,069,518 0.67 1,069,518 无 - 其

他

深圳安鹏创投

基金企业（有限

合伙）

1,069,518 1,069,518 0.67 1,069,518 无 - 其

他

前十名无限售条件股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称 持有无限售条件流通股的数量
股份种类及数量

种类 数量

王海涛 230,000
人民

币普

通股

230,000

中信保诚人寿保险有限公司－

策略成长
202,722 人民

币普
202,722

黑龙江天有为电子股份有限公司2025 年半年度报告

90 / 237

通股

中国建设银行股份有限公司－

交银施罗德阿尔法核心混合型

证券投资基金

178,315
人民

币普

通股

178,315

李辉 128,036
人民

币普

通股

128,036

雷鸣 96,000
人民

币普

通股

96,000

黎顺有 93,778
人民

币普

通股

93,778

刘小英 89,542
人民

币普

通股

89,542

单兴华 88,905
人民

币普

通股

88,905

蔡震 80,800
人民

币普

通股

80,800

巫国辉 77,500
人民

币普

通股

77,500

前十名股东中回购专户情况说

明
无

上述股东委托表决权、受托表

决权、放弃表决权的说明
无

上述股东关联关系或一致行动

的说明

王文博、吕冬芳、黑龙江方缘企业管理合伙企业（有

限合伙）、黑龙江喜瑞企业管理合伙企业（有限合

伙）、黑龙江天有为企业管理咨询合伙企业（有限

合伙）为一致行动人。除此，公司未知上述其他股

东之间是否存在关联关系或一致行动关系。

表决权恢复的优先股股东及持

股数量的说明
不适用

持股 5%以上股东、前十名股东及前十名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份

情况

□适用 √不适用

黑龙江天有为电子股份有限公司2025 年半年度报告

91 / 237

前十名股东及前十名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化